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I ntern revision  Funkt ionsbeskrivelse 

1  

I ndledning og form ål 

Borgerrepræsentat ionen har som  kom m unens øverste m yndighed det  overordne-
de ansvar for hele den kom m unale virksom hed. Det te indebærer, at  Borgerre-
præsentat ionen skal drage om sorg for og føre t ilsyn m ed, at  forvaltningen af 
kom m unens anliggender fungerer t ilfredsst illende.  
 
Borgerrepræsentat ionen har i henhold t il § 26 i st yrelsesvedtægten for Køben-
havns Kom m une etableret  I ntern Revision.  
 
I ntern Revision er etableret  m ed henblik på, at  understøt te Borgerrepræsentat io-
nen i dennes t ilsyn m ed forvaltningen af kom m unens økonom iske m idler . I ntern 
Revision skal understøt te god og effekt iv økonom istyr ing i kom m unen ved at  for-
syne Borgerrepræsentat ionen, udvalgene og den adm inist rat ive ledelse m ed ob-
jekt ive og uafhængige vurderinger af, om  forvaltningen af kom m unens økonom i-
ske m idler sker på en hensigtsm æssig m åde sam t  yde rekvireret  rådgivning og 
assistance t il kom m unens forvaltninger inden for økonom istyr ing, r isikostyr ing og 
intern kont rol.  
 
Desuden skal I ntern Revision bistå kom m unens eksterne revisor i dennes vare-
tagelse af den lovpligt ige revision. Form ålet  herm ed er at  kunne forsyne Køben-
havns Kom m unes Årsregnskab m ed en revisionspåtegning udform et  i overens-
stem m else m ed den t il enhver t id gældende påtegningsbekendtgørelse om , at  
årsregnskabet  er aflagt  i overensstem m else m ed gældende love og vedtægter 
sam t  at  revisionen af årsregnskabet  er foretaget  i overensstem m else m ed god 
offent lig revisionsskik.  
 
Revisionsudvalget  har i overensstem m else m ed Borgerrepræsentat ionens beslut -
ning af 22. februar 2008 (BR 87/ 08)  vedtaget  nærværende funkt ionsbeskrivelse 
for I ntern Revision.  Funkt ionsbeskrivelsen angiver om fanget  af I ntern Revisions 
ansvar, beføjelser, arbejdsopgaver, sam t  rapporter ing.   
 

2  

Organisator isk placering 

I ntern Revision er etableret  som  en uafhængig enhed, der adm inist reres direkte 
under Borgerrepræsentat ionen. I ntern Revision refererer t il Borgerrepræsentat i-
onen via det  af Borgerrepræsentat ionen nedsat te revisionsudvalg. Der henvises i 
den forbindelse t il § 21, pkt . 1 i ”Revisionsregulat iv for Københavns Kom m une”  
hvoraf det  frem går, at  Revisionsudvalget  fører t ilsyn m ed I ntern Revisions virk-
som hed.  
 
  

3  
 
 

Ledelse 
 

I ntern Revision ledes af en revisionschef.  
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Revisionschefen skal have en relevant  faglig uddannelse, kom petencer og erfa-
r inger for at  kunne best r ide en st illing som  chef for den I nterne Revision i Kø-
benhavn Kom m une. 
 
Ansæt telse og afskedigelse af revisionschefen kan alene foretages af Borgerre-
præsentat ionen, der ligeledes fastsæt ter revisionschefens løn-  og pensionsm æs-
sige forhold.  
 

4  

Bem anding 

Revisionschefen har den fulde ledelsesret  over m edarbejderne i I ntern Revision.   
 
Revisionschefen har ansvaret  for bem andingen af I ntern Revision i overens-
stem m else m ed det  af Borgerrepræsentat ionen godkendte budget . I ntern 
Revision er pr. 1. januar 2009 etableret  m ed en norm ering på 11 m edarbejdere 
ekskl. revisionschefen.   
 
Medarbejdere i I ntern Revision kan kun ansæt tes og afskediges af revisionsche-
fen.  
 
Revisionschefen er ansvarlig for, at  m edarbejdere t il enhver t id er i besiddelse af 
de nødvendige kom petencer, der m odsvarer kravene t il revisionens gennem førel-
se.  
 
Revisionschefen og m edarbejderne i I ntern Revision sikres løbende efteruddan-
nelse ved deltagelse i relevante kurser udbudt  af Københavns Kom m une og eks-
terne kursusudbydere/ uddannelsesinst itut ioner.   
 
I ntern Revisions budget  skal indeholde t ilst rækkelige t idsm æssige og økonom i-
ske ressourcer m ed henblik på at  understøt te de løbende uddannelsesakt iv it eter.  
 

5  

Budget  og regnskab 

Revisionschefen udarbejder år ligt  budget forslag og budgetbidrag for I ntern Revi-
sion i henhold t il de for Københavns Kom m une fastsat te budget ter ingsprincipper  
og fr ister.  
 
Revisionschefen or ienterer Revisionsudvalget  om  budget forslag og budgetbidrag i 
forbindelse m ed frem sendelsen heraf t il Økonom iudvalget .   
 
Revisionschefen afholder nødvendige udgifter indenfor ram m erne af det  god-
kendte budget . 
 

6  
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Opgaveportefølje  

I ntern Revision skal løbende revidere de i Københavns Kom m une etablerede 
regnskabs-  og økonom istyr ingsprocesser sam t  t ilknyt tede processer. I ntern Revi-
sion skal således  

understøt te kom m unens eksterne revisors udførelse af den lovpligt ige revision, 
der om fat ter:    

 en  grundlæggende efterprøvning af, at  regnskabet  er r igt igt ,  
 en vurdering af forretningsgange sam t  hert il hørende kont rolforanstalt -

ninger 
 en efterprøvning af, at  der er m eddelt  fornøden bevilling t il de indtægter 

og udgifter, som  er anført  i regnskabet , og at  bevillingsforudsætningerne 
er overholdt   

 en efterprøvning af, at  regnskabets poster er i overensstem m else m ed 
beslutninger, love, andre forskr ifter m v.  

 en vurdering af, om  enkeltdisposit ioner, akt iv iteter, program m er eller en 
enhed/ inst itut ions sam lede opgaver er gennem ført  på en økonom isk hen-
sigtsm æssig m åde ( løbende forvaltningsrevision)  

 
 
understøt te Borgerrepræsentat ionens t ilsyn m ed, at  de respekt ive forvaltninger 
har im plem enteret  effekt ive økonom istyr ingsprocesser, der eksem pelvis om fat -
ter:     
 

 analyse og vurdering af validitet  og kvalitet  i den interne ledelsesrappor-
ter ing  

 analyse og vurdering af f inansielle og dr ift sm æssige inform at ioner 
 analyse og vurdering af de m etoder m .v., der anvendes t il at  frem bringe 

inform at ionerne 
 analyse og vurdering af opfølgningsakt iv iteterne ret tet  m od indholdet  i le-

delsesrapporter ingen  
 analyse og vurdering af økonom isk væsent lige eller r isikobetonede om rå-

der 
 analyse og vurdering om fat tende effekt iv iser ing og rat ionaliser ing   

 
 
Endvidere skal den interne revision yde rådgivning og konsultat iv bist and t il 
kom m unens forvaltninger inden for økonom istyr ing og revision, herunder fungere 
som  sparr ingspartner for kom m unens adm inist rat ion vedrørende forretningsgan-
ge, regnskab og intern kont rol. 
 

7  

Revisionsplan 

I  overensstem m else m ed I ntern Revisions opgaveportefølje udarbejder Revisi-
onschefen år ligt  en revisionsplan inkl. opgavekatalog for det  kom m ende regn-
skabsår. I  Revisionsplanen afsæt tes ressourcer t il udførelse af ad hoc opgaver ef-
ter aftale m ed de respekt ive forvaltninger sam t  ressourcer t il rådgivning og kon-
sultat iv bestand.   
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Revisionschefen skal udarbejde ovenstående revisionsplan m ed udgangspunkt  i 
en vurdering af r isiko og væsent lighed således, at  hovedvægten af revisionsind-
satsen lægges på de dele af regnskabet  og de dele af kom m unens regist rer ings-
system er og processer, hvor der er størst  sandsynlighed for eventuelle fej l, og 
hvor konsekvensen for fej l er størst .  
 
Revisionsplanen skal indeholde en redegørelse for arten og om fanget  af den rev i-
sion, der vil blive udført  i årets løb. Desuden skal revisionsplanen indeholde en 
redegørelse for de vurderede r isici.  
 
Revisionsplanen skal t illige i form  af et  opgavekatalog indeholde en beskrivelse af 
de specifikke revisionsopgaver, der skal udføres i løbet  af regnskabsåret .  
 
I  forbindelse m ed udarbejdelsen af revisionsplanen gennem fører revisionschefen 
en m øderække m ed de enkelte forvaltningers direkt ioner m ed henblik på at  m od-
tage forslag t il revisionsopgaver, der skal indeholdes i revisionsplanen for det  
kom m ende år. På m øderne drøftes t illige de af revisionschefen foreslåede revisi-
onsopgaver.  
 
Med udgangspunkt  i ovenstående udarbejdes udkast  t il en konsolideret  og pr ior i-
teret  revisionsplan. Udkast  t il revisionsplan koordineres og afhandles m ed eks-
tern revision dels m ed henblik på at  undgå dobbeltarbejde og dels m ed henblik 
på at  t ilsikre en hensigtsm æssig revisionsm æssig dækning af Københavns Kom -
m unes akt iv iteter.  
 
Planen forelægges for revisionsudvalget  og godkendes af det te. Planen skal fore-
ligge i godkendt  stand ult im o decem ber m åned i året  forud for det  regnskabsår, 
som  planen om fat ter. 
  

8  

Rapporter ing t il udvalg og forvaltninger  

Den gennem førte revision afslut tes m ed en skr ift lig rapport  t il den reviderede 
forvaltning og det  pågældende udvalg. I ntern Revisions rapporter ing vil være 
ensartet  opbygget  uanset  revisionsom råde og om fang. Rapportudkastet  vil inde-
holde følgende afsnit :    
 

 Observerede forhold  
 I dent if icerede r isici  
 Anbefalinger  

 
Ved behandlingen af rapportudkastet  indarbejdes følgende afsnit :   
 

 Forvaltningens handlingsplaner ret tet  m od de frem sat te anbefalinger  
 Det  pågældende udvalgs eventuelle st illingtagen t il forvaltningens hand-

lingsplaner  
 
 
Rapporter ingen indeholder følgende faser:   
 

1. Rapportudkast  frem sendes t il den reviderede forvaltning   
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2. Rapportudkast  gennem gås m ed den reviderede forvaltning  
 

3. De korrekt ioner, som  gennem gangen giver anledning t il, indarbejdes i ra-
portudkastet  

 
4. Den reviderede forvaltning udarbejder forslag t il handlingsplaner m ed 

henblik på at  im plem entere de frem sat te anbefalinger 
 

5. Der fastsæt tes en fr ist  for im plem entering af anbefalingerne    
 

6. Såfrem t  det  af rapporten frem går, at  I ntern Revision har væsent lige be-
m ærkninger t il det  reviderede om råde, frem sendes rapportudkastet  t illige 
t il det  stående udvalg m ed henblik på at  m odtage det tes accept  af for-
valtningens handlingsplaner  

 
7. Det  stående udvalgs accept  af handlingsplaner indarbejdes i rapportudka-

stet   
 

8. Afslut tet  rapport  frem sendes t il forvaltning  
 

9. Såfrem t  det  stående udvalgs accept  af handlingsplaner er indarbejdet  i 
rapporten sendes den afslut tede rapport  t illige t il det  stående udvalg.  

 
10. Rapporten vil være t ilgængelig på I ntern Revisions hjem m eside   

 
 
Processen for I ntern Revisions løbende rapporter ing er grafisk frem st illet  i bilag 
t il funkt ionsbeskrivelsen benævnt  ”Rapporter ingsproces for I ntern Revision” . 
 

9  

Opfølgningsrapporter ing 

I ntern Revision følger løbende op på im plem enteringen af de frem sat te anbefa-
linger. Resultatet  af den udførte opfølgning rapporteres kvartalsvis t il de enkelte 
forvaltninger. Rapporter ingen indeholder en redegørelse for   
 

 Udestående anbefalinger, der j f. de aftalte term iner, skulle være im ple-
m enteret  i det  afslut tede kvartal  

 
 anbefalinger, der er frem sat  i det  afslut tede kvartal  

 
 anbefalinger, der er afslut tet  i kvartalet   

 

1 0  

Rapporter ing t il Borgerrepræsentat ionen 

I ntern Revision rapporterer løbende t il det  af Borgerrepræsentat ionen nedsat te 
revisionsudvalg.  
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Til brug for rapporter ingen t il Revisionsudvalget  er der etableret  en særskilt  revi-
sionsprotokol. Rapporter ingen sker i form  af successive indføjelser i revisionspro-
tokollen. Revisionschefen inform erer løbende Revisionsudvalget  om  indføjelser i 
revisionsprotokollen.  
 
Um iddelbart  efter afslutningen af en rapport  protokolleres rapportens konklusion 
t il revisionsudvalget . I  protokollen anføres det  t illige, i hvilket  om fang den revi-
derede forvaltning har t ilslut tet  sig I ntern Revisions anbefalinger.   
 
Resultatet  af den løbende opfølgningsrevision protokolleres t illige løbende.  
 
Ved m øderne i Revisionsudvalget  redegør revisionschefen for indføjelser i revisi-
onsprotokollen siden sidste m øde. Revisionsudvalgets m edlem m er at testerer i 
protokollen, at  denne har været  forelagt  revisionsudvalget .    
 
Revisionsudvalget  foretager indst illing t il Borgerrepræsentat ionen om  den interne 
Revisions protokollater efter forud indhentet  erklæring fra Økonom iudvalget .  
 
 
De underskrevne revisionsprotokoller vil være t ilgængelige på I ntern Revisions 
hjem m eside.  
 

1 1  

Virksom hedsberetning 

I ntern Revision udarbejder efter afslutningen af hvert  regnskabsår en årsberet -
ning t il Borgerrepræsentat ionen om  I ntern Revisions virksom hed. Årsberetningen 
forelægges Borgerrepræsentat ionen m ed en indst illing fra Revisionsudvalget  ef-
ter forud indhentet  erklæring fra Økonom iudvalget . Årsberetningen indeholder en 
redegørelse for følgende forhold:   
 

 Akt iviteter i årets løb   
 Ressourcem æssige forhold  
 Regnskab  

 
 
For så vidt  angår de udførte akt iv iteter i årets løb vil v irksom hedsberetningen in-
deholde en rekapitulat ion af de forhold, der for lods løbende er rapporteret  t il for-
valtningerne, de stående udvalg sam t  Borgerrepræsentat ionen. Den år lige virk-
som hedsberetning vil være t ilgængelig på I ntern revisions hjem m eside.  
 

1 2  

Ansvar 

Revisionschefen skal:    
 

 Sikre, at  I ntern Revision planlægger og udfører sine opgaver i overens-
stem m else m ed alm indeligt  anerkendte danske og internat ionale revisi-
onsprincipper og relevante revisionsfaglige standarder 

 

Create PDF files without this message by purchasing novaPDF printer (http://www.novapdf.com)



 

 
I ntern Revision  Funkt ionsbeskrivelse 

8 

 Sikre, at  der ved revisionens udførelse t ilvejebringes relevant  dokum enta-
t ion for et  t ilst rækkeligt , relevant  og pålideligt  revisionsbevis, der kan un-
derbygge de vurderinger og konklusioner, der er indeholdt  i de enkelte 
rapporter  

 
 Sikre, at  den del af den lovpligt ige revision, der varetages efter aftale m ed 

kom m unens eksterne revisor, udføres i overensstem m else m ed kravene 
t il god offent lig revisionsskik, således som  det te begreb er fast lagt  i kom -
m unestyrelseslovens § 42 og gennem føres i et  om fang, så der m ed høj  
grad af sikkerhed kan drages konklusion af resultatet  af den stedfundne 
revision, og at  resultatet  kan danne grundlag for den eksterne revisors 
påtegning af regnskaber og opgørelser.  

 
 Sikre, at  der er etableret  et  kvalitetssikr ingskoncept  for I ntern Revisions 

arbejde m ed henblik på at  sikre et  høj t  kvalitetsniveau for det  udførte ar-
bejde  

1 3  

Sam arbejde m ed den valgte revisor 

 
Med henblik på en opt im al udnyt telse af de sam lede revisionsressourcer, etable-
res et  nært  sam arbejde m ellem  I ntern Revision og kom m unens eksterne revisor 
om  den lovpligt ige revision. Sam arbejdet  skal om fat te planlægning, udførelse og 
dokum entat ion af revisionsarbejdet . Det  løbende sam arbejde om fat ter t illige 
gensidig erfar ings-  og inform at ionsudveksling.  
 
I  henhold t il § 12 i ”Revisionsregulat iv for Københavns Kom m une”  indgås en af-
tale m ellem  kom m unens eksterne revisor og revisionschefen om  I ntern Revisions 
bistand ved varetagelsen af den lovpligt ige revision af kom m unens regnskaber.  
 

1 4  

Adgang t il inform at ioner m v. 

I ntern Revision har ubegrænset  adgang t il sam t lige inform at ioner, regist rer inger, 
system er m .v. i Københavns Kom m une, som  I ntern Revision vurderer , er nød-
vendige for at  udføre de i funkt ionsbeskrivelsen anførte opgaver.  
 

1 5  

I nddragelse af I ntern Revision 

I ntern Revision skal inddrages for inden Københavns Kom m une iværksæt ter væ-
sent lige ændringer i   
 

 Det  regnskabsm æssige regelsæt   
 Regnskabssystem er  
 Økonom istyr ingssystem er  
 I T-system er  
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1 6  

Offent lighed, sagsbehandling, tavshedspligt  m .v.  

I ntern Revision er om fat tet  af de gældende regler om  kom m unale m yndigheders 
sagsbehandling, tavshedspligt , offent lighed m .v., herunder bestem m elserne i for-
valtningsloven, persondataloven, offent lighedsloven og arkivloven.  
 

1 7  

Habilitet  

Forvaltningslovens bestem m elser om  habilit et  er gældende for I ntern Revisions 
virksom hed.   
 
I ntern Revision kan ikke pålægges arbejde eller deltage i arbejde, der er uforene-
ligt  m ed en forsvarlig varetagelse af de revisionsm æssige opgaver, j f. revisor lo-
vens bestem m elser herom .   
 
Revisionschefen har pligt  t il at  underret te revisionsudvalget  og den valgte revisor 
om  eventuelle habilit etsproblem er. Tilsvarende har m edarbejderne i I ntern Revi-
sion pligt  t il at  underret t e revisionschefen om  eventuelle habilit etsproblem er så-
vel i forhold t il forvaltningsloven som  i forhold t il revisor loven.    
  

1 8  

Ændringer i funkt ionsbeskrivelsen 

Funkt ionsbeskrivelsen kan kun ændres efter godkendelse af Revisionsudvalget .  
 
Såfrem t  revisionschefen skønner, at  det  vil være hensigtsm æssigt  at  foretage 
ændringer i funkt ionsbeskrivelsen, er det  revisionschefens pligt  at  t ilsende Revi-
sionsudvalget  forslag t il sådanne ændringer. 
 
 
København, den 19. m aj  2009  
 
 
 
                                               
Kurt  Wagner  
Revisionschef  
 
 
 
 
Godkendt  af Revisionsudvalget  i Københavns Kom m une den 19. m aj  2009.   
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Jesper Christensen 
(Form and)   
  
  
 
 
 

Peter Schlüter 
(Næst form and)  

Monica Thon 
 
 
 
 
 

Anne Vang 

Bjarne Fey                                          
 
 
 
 
 

Finn Rudaizky 

Jens Kjær Christensen   
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I nteressenter  Rapporter ingsproces for I ntern Revision 
I ntern Revision Forvaltning Udvalg Revisionsudvalget  

Fase 1 . Rapportudkast . 
 
Punkt  1:  
Rapportudkast  sendes og gennem gås m ed den revi-
derede Forvaltning. 
 
Punkt  2:  
I ntern Revision drøfter rapportudkastet  m ed For-
valtningen og indarbejder eventuelle korrekt ioner  t il 
rapporten. Nyt  rapportudkast  sendes t il Forvaltnin-
gen.  
 
Punkt  3:  
Den reviderede forvaltning udarbejder forslag t il 
handlingsplaner m ed henblik på at  im plem entere de 
frem sat te anbefalinger. Handlingsplanerne drøftes 
m ed I ntern Revision og indarbejdes i et  nyt  rapport -
udkast . 
 
Punkt  4:  
Såfrem t  det  af rapporten frem går, at  I ntern Revision 
har væsent lige bem ærkninger t il det  reviderede om -
råde, frem sendes rapportudkastet  t il det  stående 
Udvalget , m ed henblik på at  m odtage Udvalgets ac-
cept  af Forvaltningens handlingsplaner.  
Udvalgets accept  indarbejdes i den afslut tende rap-
port . 
 

 

 
 

 
 

 
 
 

 

 

 
 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

Fase 2 . Afslut tende rapport . 
 
I ntern Revision udarbejder den afslut tende rapport  
efter 1. fase. Den afslut tende rapport  frem sendes t il 
forvaltning og det  stående udvalg.   
Afslut tede rapporter gøres ligeledes t i lgængelige på 
I ntern Revisions hjem m eside. 

 

 
 
 
 

 
 
 

 

 
 
 
 

 

 

Rapportudkast 

version 1 

Rapportudkast 

version 2 

Rapportudkast 

version 3 

Rapportudkast 

version 3 

Rapportudkast 

version 3 

Afsluttende 

rapport 

Rapportudkast 

version 1 

Rapportudkast 

version 2 

Afsluttede 

rapport Afsluttede 

rapport 
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Fase 3 . Revisionsprotokol. 
Der udarbejdes en successiv indføjelse i revisions-
protokollen. I ndføjelsen om fat ter de enkelte rappor-
ters konklusioner. Revisionschefen redegør for indfø-
jelser i revisionsprotokollen ved hvert  m øde i revisi-
onsudvalget . 

 

 

   

 

 

Revisions-

protokol 
Revisions-

protokol 
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